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Introduction

In numerical mathematics, it is often necessary to approximate a gradient of a scalar function f .
One possible way to achieve this is to discretize the domain Γ of the problem by the means of a
mesh and then compute a discrete approximation of ∇ f , denoted ∇h f , based on this mesh.

Various types of meshes exist, some more suitable than others for certain tasks. Our main concern
will be triangular and polyhedral meshes. Triangular meshes are easy to manipulate, but compu-
tations on them may be slow due to the high amount of cells required to cover certain domains.
Polyhedral meshes are more flexible and are often used to discretize more complex domains. This
Bachelor project focuses exclusively on two-dimensional triangular meshes because of their in-
herent simplicity which can be exploited in calculations.

The main objective of this Bachelor project is to optimize polyhedral meshes with respect to the
finite volume method gradient approximation. Our goal is to alter the geometry of meshes in
such manner that the finite volume approximation differs from the analytical gradient as little as
possible. We do not want to change the topology of the meshes at all. We often forbid movement
of border vertices. This constraint maintains consistency not only in topology, but also the meshed
domain remains the same.

The means to achieving our goal will be mainly the C++ library TNL, [4], and specifically its tools
for manipulating meshes, [6], [7].

In the first chapter, some necessary pieces of theory are introduced and the objective of the Bach-
elor project is formulated in mathematical language as an optimization problem with the objective
function L, generally referred to as a loss function.

The second chapter introduces gradient descent, both as a method for solving general optimization
problems, and as a method tailored specifically for our mesh optimization.

The third chapter then elaborates on different ways of evaluating the gradient ∇L, a crucial element
for effective gradient descent.

Continuing with the fourth chapter, we explore implementation of meshes in TNL. We also present
the code where we implement the solution of the problem as discussed in prior chapters.

Finally, the fifth chapter shows sample computations performed by the programs developed in
chapter four. For this, we utilize a mesh generating software, [3], as well as some visualization
tools, [10], [11].

Two appendices are also provided. They further enhance the text, but are not essential for under-
standing its gist.
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Chapter 1

Optimization problem

As was stated in the introduction, the goal of this Bachelor project is to optimize a mesh for
the finite volume gradient approximation of a function f : Rn → R, so that the finite volume
approximation is as close to the real (sometimes referred to as "analytical") gradient as possible,
under the constraint that topology of the mesh is not altered. Another logical request would be not
to alter the meshed domain. This is easily achievable by the means of the library TNL.

In other words we minimize the difference of the analytical gradient ∇ f and its numerical approx-
imation ∇h f . Precisely, we calculate

argmin
y∈2Γ

L (1.1)

where the loss function L is defined as L(y) ≡ ∥∇h f (y)−∇ f (y)∥2. y represents all possible meshes
on the domain Γ which satisfy other arbitrary constraints. This argmin L = y∗ is an abstract
representation of an optimal mesh with respect to the finite volume gradient approximation ∇h f ,
considering all the constraints employed.

We intend to find this optimal configuration using a gradient descent method which converges to
y∗. In order to achieve this, some necessary theory will be presented in the first part of this Chapter.
In the rest of it, we will examine the optimization problem closer.

The following definitions and theorems are formulated to suit the scope of this Bachelor project,
i.e. not necessarily as generally as possible.

1.1 Unstructured Meshes

Meshes are used in numerical mathematics as means of discretization of a domain. They consist of
cells which are bordered by faces. Faces are manifolds bordered by the points (or vertices, nodes)
of the mesh, just like in Figure 1.1. The following definitions are generally based on [6] and [7].

Definition 1 (Mesh). A mesh is a collection of geometric objects arranged in such manner, that
they cover a certain subset of Rn.

The aforementioned objects are generally referred to as mesh entities.

If for two mesh entities E1, E2, it holds that E2 ⊂ E1, we refer to E2 as to a subentity of E1.
Similarly, under these conditions E1 is a superentity of E2.

13

CHAPTER 1. OPTIMIZATION PROBLEM 14

v0 v1

v2

v3

f0

f1

f2

f3 C

Figure 1.1: Example of mesh entities, C denotes a cell, fi stands for faces and v j for vertices.

Dimension of the mesh is a number N0 ∋ n = max
{
d | d is the dimension of a mesh entity

}
.

The n−dimensional entities of an n−dimensional mesh are referred to as cells, the (n−1)−dimensional
ones are faces and the 0−dimensional entities are vertices.

Remark. To put the terms sub- and superentity into perspective, let us consider Figure 1.1 one
more time. All the other entities are subentities of C. C is a superentity of all the other entities.
The vertices v1 and v2 are subentities of the face f1. f2 is a superentity of v2 and v3 etc. This
concept is refered to as incidence of mesh entities.

Definition 2 (Mesh entities’ incidence). Mesh entities E1, E2 are incident if

• E1 is a subentity of E2, or

• E1 is a superentity of E2.

One way of systemizing meshes is discerning structured and unstructured ones.

• Structured meshes are such, whose entities can be numbered in a way, that each entity’s
location is exactly given by this number.

• Unstructured meshes do not have the structured property described above. Vertices of un-
structured meshes are subentities of a variable number of superentities.

Another possible systemization is by the shape of the cells. Let us consider a 2D mesh, which
can be triangular, quadrangular or polygonal. The first two options are self-explanatory, a polyg-
onal mesh is such, whose cells are general polygons in 2D (some of them may be triangles or
quadrangles). For examples, see Figure 1.2.

This Bachelor project is dealing with unstructured triangular meshes.

1.2 Generalized Stokes’ Theorem

Next, let us introduce a well known theorem, which is, however, central to the idea of finite volume
method, and allows us to derive an elegant gradient approximation.

Theorem 1 (Generalized Stokes’ Theorem, scalar field gradient case). Let Ω ⊂ Rn be an open
connected space, f : Ω→ R be a scalar field. Then∫

Ω

∇ f =
∫
∂Ω

n f ,
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Figure 1.2: A structured quadrangular mesh on the left and an unstructured triangular mesh on
the right hand side. The cells of the triangular meshes have different sizes and rotations and it is
not possible to determine their locations by numbering them.

where n is the unit outward normal vector to ∂Ω.

Remark. The following formulation suits the application in this Bachelor project better. Let
V be an n-dimensional volume and S ≡ ∂V be the (n − 1)-dimensional surface of V such that
S ≡

⋃m
j=1 σ

j, then ∫
V
∇ f dV =

∫
S

n f dS =
∑
σ⊂S

∫
σ

n f dS =
m∑

j=1

∫
σ j

n f dS .

1.3 Approximation of ∇ f

Let us approximate both sides of the equation in Theorem 1. The process relies on the following
theorem.

Theorem 2 (First integral mean value theorem). Let f : [a, b] → R be a continuous function.
Then there exists c ∈ (a, b) such that∫ b

a
f (x)dx = f (c) · (b − a) (1.2)

Remark. The Theorem 2 can be generalized to Rn. Instead of the interval [a, b], consider an open,
convex subset Γ ⊂ Rn. Then, there exists c ∈ Γ such that

∫
Γ

f = f (c) · m(n)(Γ), where m(n) denotes
the n−dimensional Lebsegue measure.

Remark. Theorem 2 assures that one can approximate an integral of a continuous function by that
function’s value somewhere in the integration domain. In practice, this point x∗ is not computed
exactly, but rather chosen arbitrarily. The choice is not necessarily accurate and this is what creates
an approximation error in this process.

It is, however, possible to decrease this error by choosing a denser mesh with smaller cells. Given
that our arbitrary choice xc lies within the same cell as x∗, these two are getting closer as the cell
gets smaller.

For the left hand side, we obtain ∫
V
∇ f dV ≈ ∇ f (x∗)m(n)(V),
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where x∗ ∈ V is an n-dimensional analogue of the point c ∈ (a, b) from Theorem 2 and m(n) denotes
the n-dimensional Lebesgue measure (for mesh applications, this is mostly volume or surface).

For the right hand side, the approximation goes like∫
∂V

n f dS ≈
∑
σ⊂S

m(n−1)(σ) f (xσ)nσ (1.3)

where m(n−1) denotes n− 1-dimensional Lebesgue measure and xσ is an arbitrarily chosen point in
the surface σ, again based on Theorem 2.

Since measures of mesh entities are easy to obtain via TNL’s template function getEntityMeasure
and normals nσ and function values f

(
xσ

)
can be computed using plain C++ (or TNL) arithmetic

functions, the only thing we do not know is ∇ f
(
x∗

)
, which can thus be expressed simply by com-

paring the equations 1.2 and 1.3, resulting in

∇ f
(
x∗

)
≈

1
m(n)

∑
σ∈S

m(n−1) f
(
xσ

)
n (1.4)

where n is the unit outward normal vector to the face σ. An implementation of this approximation
for a triangular mesh is listed in section 4.2.

1.4 A closer look at the Optimization problem


[…]


iterations to converge 22166

Table 5.4: Parameters of the computation on a stripe, where all the vertices were allowed to move
(Figure 5.5, bottom mesh).

needs to be dense there to reflect this fact and allow for a better gradient approximation. On the
rectangular mesh from this section, we can obviously only see the top half of this annulus.

5.4 Gaussian on a square

The following example is perhaps even more visual. Once again, our f is the Gaussian, f (x, y) =
e−x2−y2 , but this time, the meshed region is the square [−2, 2]× [−2, 2]. Once again, we can clearly

to dense up in an annulus with center in the origin.

CHAPTER 5. COMPUTATIONAL STUDY 47

see the mesh densing up in a circle around the origin, where f has a high value of the second order
derivative. In the immediate neighborhood of the origin, the second derivative of f is smaller and
the approximation works fine on relatively larger cells.

The initial mesh is in Figure 5.6, the optimized meshes (one where all the vertices could move and
one where the movement of the boundary vertices was prohibited) are then in Figure 5.7.

Tables Table 5.5 and Table 5.6 summarize parameters of the computations.

λ 10−4

Lini 0.0646745
L f inal 0.0022915

iterations to converge 37083

Table 5.5: Parameters of the computation on a square, where only the interior vertices were al-
lowed to move (Figure 5.7, left mesh).

λ 10−4

Lini 0.0646745
L f inal 0.000868945

iterations to converge 94647

Table 5.6: Parameters of the computation on a square, where all the vertices were allowed to move
(Figure 5.7, right mesh).

5.5 Improvement of L quantified

Other than intuitively seeing that a mesh becomes denser where we expected it to, we can, of
course, benchmark the process of improvement quantitatively by checking how the values of the
loss function L have decreased throughout the run of the program. In other words, we look at how
the finite volume approximation ∇h f has been becoming more similar to the actual gradient ∇ f
during the iterations of the algorithm.

Specifically for the computation of the mesh on the right side of Figure 5.7, we present two graphs
in Figure 5.8 made with [10]. On the x axis, there is the number of iterations. The value of L in
individual iterations is represented on the y axis with samples taken every 10000 iterations, and
in the final iteration 94647 respectively. In the top graph, the scale of the y axis is linear, in the
bottom one, the same data is presented on a logarithmic scale on the y axis.

Both graphs indicate that most of the improvement occurs in the first iterations. That is why we
examine the first ten thousand iterations in another graph, Figure 5.9 with samples taken every
500 iterations, and once again with both linear and logarithmic scale for the y axis. We can see
that these graphs look very similar to those in Figure 5.8, which further supports the statement that
the mesh improves the fastest in the very beginning and with each new iteration, the improvement
decreases.

Addition of these graphs for the other computations would not provide any new insight into the
topic, since the shape of the curve in them is always very similar to those from Figure 5.8.
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Figure 5.5: The optimized meshes. In the top case, only the interior vertices moved, in the bottom
case, movement of all vertices was allowed. In both cases, a semicircular area of smaller, denser
cells can be identified. A plot of the Gaussian on [−2, 2] × [−2, 2] is added for perspective.
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Figure 5.6: The initial mesh on a [−2, 2] × [−2, 2] square.

Figure 5.7: The optimal meshes, only interior vertices were allowed to move on the left, all vertices
moved on the right.
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Figure 5.8: Improvement of L during the computation from Table 5.6. The scale of the y axis is
linear in the top graph and logarithmic in the bottom one.

CHAPTER 5. COMPUTATIONAL STUDY 51

Figure 5.9: A closer look at the first ten thousand iterations of the computation.

Conclusion

In this Bachelor project, we have developed an algorithm of mesh optimization for finite volume
method gradient approximation. Our aim was to modify the geometry of a triangular mesh in such
a way, that the finite volume approximation would be as close to the actual gradient as possible.

We introduced the necessary theoretical foundations for this optimization from the fields of calcu-
lus, numerical mathematics and computer implementation of meshes.

Subsequently, we formulated our objective as an optimization problem. A minimum of the objec-
tive function L represents the mesh, for which the finite volume gradient approximation is optimal.

To solve this problem, we used a gradient descent method. We explored different ways to obtain
a function’s gradient, namely in-hand analytical differentiation, finite differences and automatic
differentiation.

The analytical approach proved to be extremely inefficient and we did not manage to overcome
the compatibility issues between the library TNL for mesh manipulation and the autodiff library
for automatic differentiation.

We did, however, find success implementing an optimization algorithm using first order finite
differences as an approximation of actual derivatives. We present this algorithm as a C++ program
which employs highly efficient, GPU-ready functions implemented in TNL.

Finally, we provide illustrative outputs of a computational study performed using the program for
several meshes and functions which allow for an intuitive validation of the results.

We employed gmsh for generation of the meshes used as inputs for our program. For visualization
of results of the computations, ParaView and MatPlotLib were used.
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Appendix A

Analytical derivatives

This part demonstrates detailed process of calculation of the derivatives of the loss function L
introduced in section 1.4. While this procedure is highly impractical, it was done and is thus
presented in this Bachelor project’s body.

Derivatives of m(2)(Ci)

Let us pick any vertex in the cell Ci and two vectors which connect it to the other two vertices, for

example A =
(
σ2

1 −σ0
1

σ2
2 −σ0

2

)
. Measure of the triangle Ci is now m(2)(Ci) = 1

2 det(A). A geometric

interpretation can be seen in Figure A.1, the area of the magenta rhombus is det(A), area of Ci is
1
2 det(A).

xi0

xi1

xi2

Ci

σi2

−σi0

Figure A.1: Measure of a triangular cell.

Let us now express the formula in terms of xij and differentiate. Note that there is an absolute
value in the expression we intend to derive, but since the points of a triangle are never identical,

we never calculate ∂
∂x |x|

∣∣∣∣∣
x=0

which does not exist. Having eliminated this eventuality, we can use

the formula ∂x|x| = sgn(x).
