I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace polyhedrálních sítí pro zpřesnění numerických výpočtů
Jméno autora: Petr Král
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra matematiky
Oponent práce: Ing. Pavel Eichler, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství, FJFI, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá standardům bakalářských prací na FJFI.

Splnění zadání splněno s výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo téměř splněno až na použití aproximace gradientu funkce pomocí metody konečných objemů ze zřejmých důvodů uvedených v práci. Ačkoliv tento bod zadání tak není plně splněn, autor se v rámci práce o něj alespoň pokusil, a tak není důvod, aby z tohoto důvodu nebyla práce obhajitelná.

Zvolený postup řešení vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Řešení bakalářské práce se odvíjí od samotného zadání, a tak lze tento postup považovat za vhodný. Autor se nejprve pokusil plně splnit zadání a při nezdaru použil alternativní metodu, kterou úspěšně použil pro získání výsledků prezentovaných v této práci.

Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Z hlediska odbornosti práce bych měl několik výtěk. První se týká definic uvedených v této práci, které nejsou příliš srozumitelné a student matematického inženýrství by měl být schopen po absolvování kurzu matematické analýzy je formulovat více čitelně a elegantněji. Dále se v práci vyskytují velmi často použitá značení, která nejsou dobře zavedená, či dokonce vůbec definovaná, a tak se čtenář z tohoto důvodu v textu velmi těžko orientuje, což tímto ubírá na odbornosti samotného textu. Většina podkladů je založena na vědeckých publikacích, což splňuje požadavky na odbornost práce.

Formální a jazyková úroveň podprůměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána v anglickém jazyce. V některých pasážích není práce příliš jazykově srozumitelná, a tak by si práce zasloužila více péče z hlediska jazyku. Jak jsem již uvedl, největší nezdár v této práci spatřuji v použitém značení, které není srozumitelně definováno a v některých případech více symbolů označuje totéž. Dalším nezdarem je číslování stránek, které není jednotně umístěno. Rovnice nejsou řádně číslovány, a tak se autor jen stěží může na ně v textu odkazovat. To stejné platí i pro popisky obrázků. Místo odkazu obrázek nahore, resp. dole je vhodnější přiřadit každému konkrétní číslo, viz. Například Obrázek 1.a, 1.b, atd. Poslední výtka k formálnosti mám k příkladům kódů vložených do textu. Když se autor rozhodne vložit část

vlastního kódu do textu, měla by tato část obsahovat větší množství stylisticky (například barevně) odlišených komentářů, tak aby si čtenář nemusel většinu věcí domýšlet sám.

Výběr zdrojů, korektnost citací

průměrné

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou v práci vybrány vhodně. Nicméně, když se autor chce odkázat na konkrétní kapitolu, je třeba styl odlišit, aby čtenář nebyl mystifikován referencí na kapitolu v samotné práci. Dále by bylo jistě vhodné přidat do práce další reference. Některé tvrzení, které nejsou triviální si zaslouží též uvést citaci.

V samotné práci jsou znatelně odlišené převzaté a autorem vytvořené výsledky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Téma samotné práce je zajímavé a domnívám se, že ho student v rámci své práce dobře zpracoval a dosáhl zajímavých výsledků. Dále oceňuji znatelnou snahu studenta odhalit problémy s aproximací gradientu funkce „analytickou“ metodou, což je ilustrováno například na srovnání hodnot derivací vypočtených autorem a externím zdrojem. Dále oceňuji, že při tomto nezdaru byla použita alternativní metoda, a tak bylo možné v této práci uvést i tak zajímavé výsledky.

Na druhou stranu je nutné vytknout samotnou formu práce. Obrázky s výsledky by v práci mohly být zpracovány pečlivěji v lepší kvalitě a rozlišení. Například obrázek 5.2 znázorňující síť obsahuje velmi velké množství „hluchého“ obsahu a to zajímavé je tak jen stěží viditelné. Dále v některých částech se mi nezdá text příliš dobře členěn. Například řazení do podsekcí 3.1.1.1 je dle mého názoru přílišné. Navzdory těmto prohřeškům je ale text celkem čitelný a je srozumitelné, čeho autor dosáhl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V rámci ukázal autor schopnost nastudovat si problematiku daného tématu. Dále ačkoliv původní záměr byl prozkoumat jinou metodu pro aproximaci gradientu funkce, autor byl schopen tento nezdár kompenzovat použitím alternativní metody. Na druhou stranu práce obsahuje nemalé množství formálních nedostatků ve značení, což negativně ovlivnilo kvalitu předložené práce.

V rámci obhajoby mám na autora následující dotazy:

1. Jaký je rozdíl mezi body x^c , x^* , c na straně 15.
2. První rovnice na straně 17. Jsou všechny členy v sumě nezávislé na indexu i ?
3. Prosím o detailní odvození první rovnice v sekci 3.1.1.3, tj. $\partial L(x^1, \dots, x^N) = \dots$
4. Na straně 45 tvrdíte, že je výsledná síť zahuštěná v okolí kruhu. Můžete obrázek 5.5 upravit tak, aby v něm byl tento kruh vyznačen a v buňkách byla barevně vyznačena hodnota gradientu L pro dokázání vašeho tvrzení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.8.2023

Podpis: